
Latvijas
biznesa
gada pārskats
2023

PAKALPOJUMI  
FINANŠU, JURIDISKIE 

UN UZŅĒMĒJDARBĪBAI



2

Pakalpojumi finanšu, juridiskie un uzņēmējdarbībai
• Bankas • Apdrošinātāji • Konsultācijas, juridiskie un citi biznesa pakalpojumi
• Līzings un cita finanšu darbība

Latvijas četru lielāko banku klientiem 2023. gada 
pirmajā pusgadā izkrāpti 5,075 miljoni eiro
Latvijas četru lielāko banku klientiem, pašiem apstiprinot 
maksājumus, 2023. gada pirmajos sešos mēnešos izkrāp-
ti kopumā 5,075 miljoni eiro, kas ir par 4,5% vairāk nekā 
2022. gada attiecīgajā periodā. Kopumā 2023. gada pirma-
jā pusgadā īstenoti 3307 krāpšanas gadījumi, kamēr gadu 
iepriekš šajā periodā tika īstenoti kopumā 2205 krāpšanas 
gadījumi. 2023. gada pirmajos sešos mēnešos konstatēti 
1143 telefonkrāpšanas gadījumi, izkrāpjot 1 739 675 eiro. Tā-
pat konstatēti 1657 investīciju krāpšanas gadījumi, izkrāpjot 
2 585 450 eiro, un 507 cita veida krāpšanas gadījumi, izkrāpjot 
749 832 eiro. Vienlaikus 2023. gada pirmajos sešos mēnešos 
novērsti 5357 krāpšanas gadījumi par kopumā 4,297 miljo-
niem eiro.

“Altum” sāk piedāvāt aizdevumus dalītā īpašuma izbeigšanai
Attīstības finanšu institūcija “Altum” sākusi piedāvāt aizde-
vumu daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem noteiktās 
atsavināmās zemes izpirkšanai jeb atsavināšanas cenas sa-
maksai. Aizdevuma mērķis ir veicināt finansējuma pieejamību 
tiem daudzdzīvokļu ēku īpašniekiem, kuri vēlas izmantot Pie-
spiedu dalītā īpašuma privatizētajās mājās izbeigšanas likumā 
nostiprināto mehānismu, lai izbeigtu piespiedu dalīto īpašumu 
ar zemes īpašnieku vai īpašniekiem, bet kuriem nav pieejami 
finanšu līdzekļi atsavināšanas cenas daļas samaksai. Aiz-
devumi dalītā īpašuma izbeigšanai tiek piešķirti no 10 000 
eiro ar atmaksas termiņu līdz 20 gadiem. Aizdevuma procentu 
likme ir fiksēta 5,9% gadā vai mainīga – 1,82% – un Valsts 
kases aizdevuma valsts kapitālsabiedrībām mainīgā likme, 
kuru nosaka, piešķirot aizdevumu, un procentu likmes mainī-
gā daļas – sešu mēnešu EURIBOR. Finansējums tiks piešķirts 
līdzšinējās “Altum” atbalsta programmas daudzdzīvokļu māju 
remontiem un apkārtējās teritorijas labiekārtošanas darbiem 
ietvaros.

+/- Panākumi un neveiksmes Tendence

Nozares fakti Izaicinājumi un atbalsts 

Finanšu iestādes gūst rekordlielu peļņu
Latvijas monetārās finanšu iestādes (MFI), kas galvenokārt ir 
bankas, 2023. gada pirmajos sešos mēnešos strādāja ar 335,9 
miljonu eiro peļņu, kas ir 2,6 reizes vairāk nekā 2022. gada 
attiecīgajā periodā. Latvijas Bankas prezidenta vietniece Santa 
Purgaile skaidro, ka bankām rekordlielā peļņa veidojas, jo 
atbilstoši noslēgtajiem kredītlīgumiem, kas iekļauj EURIBOR 
likmi, aizdevumi tiek ātri pārcenoti.

Tiesa atzīst “Baltic International Bank” par likvidējamu
Ekonomisko lietu tiesa 2023. gada marta otrajā pusē apmie-
rināja Latvijas Bankas iesniegto “Baltic International Bank” 
likvidācijas pieteikumu. Tiesa par bankas likvidatoru iecēla 
advokātu Olavu Ceru. Pieteikumu tiesai par bankas likvidāci-
jas procesa sākšanu tika iesniegts, pamatojoties uz Eiropas 
Centrālās bankas (ECB) lēmumu anulēt “Baltic International 
Bank” licenci. Lēmumu par likvidācijas pieteikuma iesniegša-
nu un likvidatora amata kandidāta apstiprināšanu ieteikšanai 
tiesai pieņēma Latvijas Bankas Uzraudzības komiteja.

Gada procentu likme (GPL) patēriņa EUR kredītiem 
rezidentu mājsaimniecībām, %

2023 
I

15,49

2023 
II

16,49

2023 
III

Dati: Latvijas Banka

20

19

18

17

16

15

14 2023 
IV

14,95

2023 
VI

16,03

2023 
V

15,22

2023 
VII

15,99

2022 
XII

18,35

15,44

Bezskaidrās naudas maksājumu apmērs (mljrd. EUR)

2021. gada 
1. pusgads

2021. gada 
2. pusgads

2022. gada 
1. pusgads

2022. gada 
2. pusgads

2023. gada 
1. pusgads

160

120

80

40

0

Dati: Latvijas Banka

99,4

120,1 119,4

141,5
150,8

Monetāro finanšu iestāžu peļņa pirmajā pusgadā (milj. EUR)

2016 
VI

2017 
VI

2018 
VI

2019 
VI

2022 
VI

Dati: Latvijas Banka

350

300

250

200

150

100

50

0 2020 
VI

2023 
VI

2021 
VI

268,9

164,7

132,1 125,1

45,2

121,5 127,5

335,9



3

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Rādītāju dinamika
Uzņēmumi, kuru apgrozījums ir virs 145 000 EUR

2020 2021 2022

Apkopoto uzņēmumu skaits 927 980 1069

Darbinieku skaits, tūkst. 22 22 23

Peļņa, milj. EUR 283 938 476

Rentabilitāte 13% 40% 18%

Apgrozījums, milj. EUR 2119 2359 2702

Apgrozījuma izmaiņas, % -4% 11% 15%

TOP 10 (izņemot bankas un apdrošināšanas sabiedrības)

N. p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. g. neto  
apgrozījums,  

tūkst. EUR

Apgrozījuma  
izmaiņas,  

pret 2021. g., %
Rentabilitāte,  

%
Darbinieku 

skaits

1 TAVEX, SIA Finanšu darbība  50 215 126% 3 n 39

21 Circle K Business Centre, SIA Grāmatvedības pakalpojumi  46 376 21% 1 n 764

3 Citadele Leasing, SIA Līzings  37 526 10% 13 n 159

42 Aviation Crew Resources, AS Personāla atlase; konsultācijas un pakalpojumu 
noma  30 093 48% 0 n 343

5 DelfinGroup, AS Finanšu darbība  29 472 35% 13 n 324

6 4finance, AS Finanšu darbība  26 372 22% 46 n 209

7 IPF Digital Latvia, SIA Finanšu darbība  20 453 3% 5 n 40

8 Swedbank Līzings, SIA Līzings  18 292 34% 37 n 51

9 Attīstības finanšu institūcija 
Altum, AS Finanšu darbība  17 617 -23% 65 n 234

10 ERST Finance, AS Finanšu darbība  16 248 -7% -5 n 7
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2022. līdz 30.04.2023. 
2 Ir likvidācijas process. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Virsnozares skaitļos
Uzņēmumu skaits Apgrozījums, peļņa EUR

Darbinieki,  
skaits  
kopā 

Nodokļi (VID dati)

Kopā Pieaudzis 
apgrozījums

Jauni  
atlasē

Neto  
apgrozījums,  

tūkst. 
22/21 21/20 20/19 Peļņa,  

tūkst. Rentabilitāte Kopā,  
tūkst. 

VSAOI uz 
darbinieku, 
tūkst. EUR

Pakalpojumi finanšu, juridiskie un 
uzņēmējdarbībai 1 069 76% 20% 2 701 783 15% 10% -4% 475 649 18% 22 889 339 156 7,14

Apdrošināšana 52 85% -12% 593 852 16% 10% -11% 45 047 8% 1951 31 062 8,09
Bankas 12 58%  - 851 577 17% 11% -5% 255 630 30% 5551 71 011 7,9
Konsultācijas, juridiskie un citi 
biznesa pakalpojumi 822 76% 24% 719 860 9% 14% 3% 68 476 10% 11 842 176 800 6,41

Līzings un cita finanšu darbība 183 74% 14% 536 494 17% 4% -3% 106 497 20% 3545 60 284 7,84

Apgrozījums industrijas līderiem
Apgrozījums industrijas līderiem 2020.–2022. g. (milj. EUR)

Avots: Firmas.lv

300

250

200

150

100

50

0 BTA Baltic  
Insurance Company, 

AAS

Citadele banka, ASSwedbank, AS

2020. g. 2021. g. 2022. g.



4

Prioritāte – finanšu pakalpojumu pieejamība, drošība un konkurētspēja

Pēdējie gadi dažādās nozarēs nesuši izaicinājumus un šokus, 
kas neizbēgami atstāj ietekmi uz finanšu tirgiem un ekonomiku. 
Pēc Covid-19 pandēmijas radīto grūtību pārvarēšanas pasaules 
finanšu tirgi 2022. gadā saskārās ar jauniem izaicinājumiem, to 
galvenais ietekmējošais faktors bija ģeopolitiskā situācija un tā 
izraisītās negatīvās sekas finanšu tirgus svārstībās un makro-
ekonomiskā kontekstā. 
Straujš procentu likmju kāpums ar mērķi samazināt augsto inflā-
ciju ir radījis situāciju, kurā būtiski auguši banku sektora peļņas 
rādītāji. Procentu likmju kāpuma rezultātā kredītņēmējiem bū-
tiski palielinājušās kredītu apkalpošanas izmaksas. Latvijas 
Bankā strādājam, lai panāktu, ka daļa no banku peļņas tiek 
novirzīta finanšu pakalpojumu pieejamības uzlabošanai un tādu 
apstākļu radīšanai, kas iespējami drīz sekmē tautsaimniecības 

Latvijas Bankas  
prezidenta vietniece  
Santa Purgaile

Asociācijas viedoklis

Nebanku sektors Latvijā – viens no visstingrāk regulētajiem Eiropā

Līdz ar ekonomikas bremzēšanos gan nebanku kreditēšana, 
gan finanšu tehnoloģiju nozare piedzīvoja sabremzēšanos, bet 
šobrīd tās atgūstas. Ņemot vērā izmaiņas, ko nozare piedzīvoja 
gan regulējuma attīstības, gan globālo tendenču dēļ, asociācija 
2023. gadā lielu uzmanību veltījusi nozares padziļinātai izpētei. 
Pēdējos pāris gados turpinājusies tendence, kas tirgū bija no-
vērojama arī pirms tam – dalībnieku skaita samazināšanās. 
Rezultāts no licencēšanas prasību celšanas, tostarp 2020. gadā 
palielinot speciālās licences pakalpojumu sniegšanai izmaksas, 
tirgū paliek nobriedušākie spēlētāji, kas pievērš uzmanību atbil-
dīgai biznesa praksei, kā arī patērētāju finanšu pratības līmeņa 
celšanai. Rezultātā ir uzlabojusies sabiedrības attieksme pret 
nebanku kreditētājiem. 

Nebanku kreditēšanas nozares regulējuma attīstība, padarījusi 
Latvijas tirgu par vienu no regulētākajiem Eiropā. Patērētāju 
tiesību aizsardzības likuma grozījumi ierobežoja maksimālās pro-
centu likmes, maksātspējas vērtēšanas kārtību. Izmaiņas iedeva 
arī lielu grūdienu attīstībā tiem nozares spēlētājiem, kas tirgū 
palika, motivējot arvien uzlabot klientu kredītspējas vērtēšanas 
modeļus un ātrumu. Fiksēta termiņa nebanku kredīti jaunajiem 
klientiem tiek noraidīti apmēram 74,6% gadījumu. 
Prognozēt nākotnes tendences un izdarīt pilnīgus secinājumus 
par šobrīd notiekošo varēsim pēc kāda laika. Bet, komentējot 
šobrīd aktuālo, – nozares uzņēmumi uzskata, ka Finanšu mi-
nistrijas iecere īstenot vienādotu pieeju nodokļu iekasēšanas 
politikas veidošanā attiecībā uz bankām un nebanku kreditēšanas 
pakalpojumu sniedzējiem pašreizējos ekonomiskajos apstākļos 
nav pamatota. Ja banku sektors šobrīd, pateicoties EURIBOR 
likmju pieaugumam, guvis “netipisku likvīdo līdzekļu pārpali-
kumu”, tad nebanku sektoram EURIBOR likmju pieaugums ir 
attiecīgi sadārdzinājis pieejamo finansējumu, kuru nebanku aiz-
devēji uz patērētāju pārlikt nevar, jo to kredītdevējiem ir saistoši 
likumā noteiktie procentu likmju ierobežojumi. Papildus jāņem 
vērā, ka nebanku kredītdevējiem nav pieejams salīdzinoši lētais 
finansējums, kāds pieejams bankām – depozīti. Tādējādi par 
nebanku sektora aplikšanu ar jebkādu “virspeļņas” nodokli nav 
pamata, jo šim sektoram nekāda virspeļņa neveidojas.

Fintech Latvija  
asociācijas vadītāja  
Tīna Lūse

Asociācijas viedoklis

kreditēšanu. Bankām nav jābūt pārspīlēti piesardzīgām. Tām ir 
jāiesakņo riskos balstīta pieeja finanšu noziegumu novēršanas 
jomā un jāpārskata finanšu pakalpojumu pieejamības un cenu 
noteikšanas stratēģijas un politikas, jo īpaši kredītu un pensiju 
otrā līmeņa līdzekļu pārvaldīšanas izmaksas, kā arī noguldījumu 
procentu likmes. 
Vērtējot norises finanšu sektorā, ir svarīgi, lai īstermiņa risinā-
jumi nerada negatīvas sekas ilgtspējīgai ekonomikas un finanšu 
sistēmas attīstībai. Būtiska nozīme situācijas risināšanā ir kon-
kurences veicināšanai. 
Pensiju fondu jomā notiek atgūšanās no finanšu tirgus svārstību 
negatīvā perioda, kas iedzīvotājiem māca finanšu tirgus ciklisku-
ma izpratni, savukārt politikas veidotājus mudina meklēt jaunus 
veidus, kā mazināt negatīvo periodu ietekmi.` 
2023. gads bijis nozīmīgs Latvijas “FinTech” kopienai – pieņemta 
Latvijas “FinTech” sektora attīstības stratēģija, kurā definēta 
Latvijas vīzija “FinTech” jomā: kļūt par ES nozīmīgu finanšu teh-
noloģiju centru, kur “FinTech” uzņēmumi veicina inovācijas un 
attīsta drošus un starptautiski mērogojamus biznesa modeļus. 
Viens no inovatīviem biznesa modeļiem finanšu tirgū ir kolektīvā 
finansēšana. Strādājam, lai Latvijā ieviestu jauno ES regulējumu 
kriptoaktīvu jomā, kas stimulēs inovācijas, bet vienlaikus nodro-
šinās patērētāju aizsardzību un finanšu stabilitāti. 



5

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Apdrošinātāji

Inflācija rada lielākos izaicinājumus 
apdrošināšanas nozarei

Lielākos izaicinājumus apdrošināšanas nozarei radīja inflāci-
ja. Transportā pieauga auto servisu pakalpojumu izmaksas, 
būvniecībā – izejmateriālu cenas. Veselības apdrošināšanā 
klienti par to pašu prēmiju šogad vairs nevarēja iegādāties tik 
plašu polises segumu, nācās atteikties no daļas pakalpojumu 
polisē vai palielināt budžetu. Izjutām arī klimata izmaiņu se-
kas – gada sākumā plūdi un stiprā vētra ar krusu nesa lielus 
zaudējumus iedzīvotājiem. 
Kopumā tirgū ir novērojama izaugsme, jo pieaug arī klientu 
vēlme iegādāties apdrošināšanu – īpaši pēc piedzīvotām da-
bas katastrofām. 
Latvijas Banka lēš, ka inflācija 2024. gadā būs 2,4%, tā-
pēc domājams, ka apdrošināšanas tirgus būs stabilāks un 
nenotiks tik straujš cenu kāpums. Taču nevar gaidīt arī ap-
drošināšanas cenu samazināšanos – postošā vētra kopumā 
apdrošinātājiem izmaksā vairākus miljonus eiro.

“Gjensidige” Latvijas  
filiāles vadītāja  
Sanita Glovecka

Apdrošinātāji

Apdrošināšanas sabiedrība

Apdrošinātāju 
parakstītās bruto 

prēmijas  
2022. gadā, EUR

Risku apdrošinātāji
BTA Baltic Insurance Company 262 066 297
Balta 144 642 907
Balcia Insurance 80 989 103
Baltijas Apdrošināšanas nams 20 799 611
Dzīvības apdrošinātāji
SEB Life and Pension Baltic 94 342 358
CBL Life 21 168 766
Risku apdrošinātāju ārvalstu filiāles
Compensa Vienna Insurance Group 
Latvijas filiāle

65 794 720

If P&C Insurance Latvijas filiāle 47 927 124
Gjensidige Latvijas filiāle 45 243 995
Ergo Insurance Latvijas filiāle 37 197 989
Swedbank P&C Insurance Latvijas filiāle 32 412 263
Telia Forsakring filiāle Latvijā 5 454 749
Dzīvības apdrošinātāju ārvalstu filiāles
Compensa Life Vienna Insurance Group 
Latvijas filiāle

57 527 550

Ergo Life Insurance Latvijas filiāle 47 262 430
Swedbank Life Insurance Latvijas filiāle 35 022 017
“INVL Life” Latvijas filiāle 887 328
Dati: Latvijas Banka 

JURIDISKIE PAKALPOJUMI

GRĀMATVEDĪBAS PAKALPOJUMI

Rīga, Bērzaunes iela 6a • Tālrunis: 29220914, 67543840 • info@elgos.lv • www.acconto.lv



6

Bankas

Baltijas bankām ir augstas kapitāla pietiekamības prasības un 
spēcīga kapitalizācija, likviditātes buferi padara tās noturīgākas 
pret iespējamo krīzi un spēju atbalstīt ekonomiku arī grūtos 
laikos. Tajā pašā laikā mūsu reģiona bankām ir dārgāk piesaistīt 
kapitālu, jo ģeopolitiskās situācijas dēļ rodas spiediens uz riska 
prēmijām, kas ietekmē arī aizdevumu izmaksas. 
Nenoteiktības laiks valsts ekonomikā turpinās, un ECB 
strauji pielielinātās EURIBOR likmes ir ietekmējušas 
gan finansēšanas izmaksas bankām, jo tām palicis dārgāk 

aizņemties līdzekļus, gan kredītņēmēju izdevumus. Tādējādi 
sabremzējusies kreditēšanas aktivitāte ne tikai Latvijā, bet 
visā Eiropā. Tomēr kreditēšana turpinās un bankas rūpīgi vada 
riskus. 
Tautsaimniecībai nepieciešamas labi kapitalizētas un spēcī-
gas bankas, kas arī ekonomikas lejupslīdes laikos ir spējīgas 
aizņemties pašas un arī finansēt uzņēmumus un atbalstīt ie-
dzīvotājus, kuri krīzes brīžos var sastapties ar maksātspējas 
problēmām.

“Luminor Bank”  
Latvijas filiāles vadītāja  
Kerli Vares

Tautsaimniecībai nepieciešamas labi kapitalizētas un spēcīgas bankas

Latvijā strādājošo banku aktīvi 2022. gada nogalē

N. p. k. Bankas nosaukums Aktīvi 2022. gada 31. decembrī, milj. EUR

1 Swedbank 8 520 207

2 SEB banka 5 451 578

3 Citadele banka 5 119 853

4 Rietumu banka 1 436 486

5 BluOr Bank 685 875

6 Reģionālā investīciju banka 395 371

7 Signet Bank 394 307

8 Industra Bank 269 899

9 LPB Bank 165 010

10 Baltic International Bank* 139 051

11 Luminor Bank filiāle Latvijā nav datu

12 OP Corporate Bank filiāle Latvijā nav datu

13 Bigbank AS Latvijas filiāle nav datu

14 TF Bank AB Latvijas filiāle nav datu

* Banka ir atzīta par likvidējamu no 2023. gada 24. marta    
Dati: Latvijas Banka   



7

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

11 Circle K Business Centre, SIA Grāmatvedības pakalpojumi  46 376 21% 1 n 764

22 Aviation Crew Resources, AS Personāla atlase; konsultācijas un pakalpojumu noma  30 093 48% 0 n 343

33 PricewaterhouseCoopers, SIA Audits  12 865 22% 7 n 161

44 Cabot Latvia, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  12 535 22% 2 n 260

5 MT Baltics, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  12 290 35% 4 n 4

64 KPMG Baltics, SIA Audits  11 082 6% 8 n 229

7 Allnex Latvia, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  11 064 2% 8 n 284

8 Deloitte Latvia, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  9 506 21% 10 n 97

9 Elektroniskie sakari, Valsts AS Kontroles dienesti  8 344 11% 1 n 98

10 GelvoraSergel, SIA Parādu piedziņa, detektīvdarbība  8 175 -15% 32 n 96

11 S-IST, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  7 830 62% 6 n 3

12 Eleving Vehicle Finance, AS Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  7 698 20% -29 n 84

13 SGS LATVIJA LTD, SIA Tehniskās pārbaudes un ekspertīze  7 571 17% 6 n 158

14 CV-Online Latvia, SIA Personāla atlase; konsultācijas un pakalpojumu noma  7 211 35% 27 n 35

15 GRIF, SIA Darba drošības organizēšana, konsultācijas  6 822 -5% 3 n 52

16 SIMPLIKA, SIA Personāla atlase; konsultācijas un pakalpojumu noma  6 747 58% 4 n 220

17 CREDITREFORM LATVIJA, SIA Parādu piedziņa, detektīvdarbība  5 981 -29% 7 n 74

18 Biuro, SIA Personāla atlase; konsultācijas un pakalpojumu noma  5 818 28% 1 n 593

19 Great Solution, SIA Juridiskie pakalpojumi  5 321 54% 12 n 11

20 Corporate Solutions, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  5 237 92% 16 n 112

21 Storent Investments, AS Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  5 026 3% -9 n 10

22 Inspecta Latvia, A/S Sertifikācija un standartizācija  5 011 14% 6 n 112

235 FactSet Latvia, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  4 659 10% 8 n 112

24 Agendum Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  4 245 1 n 2

25 EC Finance Group, SIA Biznesa konsultācijas, pakalpojumi  4 162 10% -35 n 76
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2022. līdz 30.04.2023. 
2 Ir likvidācijas process. 
3 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
4 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2021. līdz 30.09.2022. 
5 Atšķirīgs pārskata periods no 01.09.2021. līdz 31.08.2022. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Attīstoties tehnoloģijām un pielāgojoties pārmaiņām uzņē-
mējdarbības vidē, auditoriem aizvien pieaugs nepieciešamība 
fokusēties uz tehnoloģiju izpratni, veicot revīzijas, kā arī trans-
formējot audita procesu. Praktiski tas nozīmē, ka arvien vairāk 
tiek piemērotas tehnoloģijas, lai uzlabotu revīzijas procesu kā 
tādu, piemēram, izmantojot analītikas un mākoņdatošanas po-
tenciālās priekšrocības. 
Ļoti būtiska ir izpratnes padziļināšana attiecībā uz mākslīgā inte-
lekta ietekmi uz uzņēmējdarbības procesiem. Pieaugot pieejamo 

datu apjomam, auditori un konsultanti pievēršas datu analīzes 
rīkiem un metodēm, lai uzlabotu revīziju precizitāti un efekti-
vitāti. Šī tendence radikāli maina revīzijas un citu pakalpojumu 
veikšanu un rada gan jaunas iespējas, gan pievienoto vērtību 
saviem klientiem. 
Ņemot vērā, ka uzņēmumi saskaras ar aizvien sarežģītākiem 
riskiem, piemēram, ilgtspējas, kiberdrošības un ģeopolitiska-
jiem, nepārtraukti pieaug auditoru un konsultantu loma šo risku 
identificēšanā un pārvaldībā.

EY Partnere  
Baltijas valstīs  
Diāna Krišjāne

Pieaugs nepieciešamība fokusēties uz tehnoloģijām

Konsultācijas, juridiskie un citi biznesa pakalpojumi



8

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 TAVEX, SIA Finanšu darbība  50 215 126% 3 n 39

2 Citadele Leasing, SIA Līzings  37 526 10% 13 n 159

3 DelfinGroup, AS Finanšu darbība  29 472 35% 13 n 324

4 4finance, AS Finanšu darbība  26 372 22% 46 n 209

5 IPF Digital Latvia, SIA Finanšu darbība  20 453 3% 5 n 40

6 Swedbank Līzings, SIA Līzings  18 292 34% 37 n 51

7 Attīstības finanšu institūcija 
Altum, AS Finanšu darbība  17 617 -23% 65 n 234

8 ERST Finance, AS Finanšu darbība  16 248 -7% -5 n 7

9 Nasdaq CSD SE Vērtspapīri  14 852 12% 26 n 56

10 Luminor Līzings, SIA Līzings  12 038 14% 31 n 29

11 ALD Automotive, SIA Līzings  11 943 9% 17 n 25

12 InCREDIT GROUP, SIA Finanšu darbība  10 966 -0% 27 n 103

13 Armadillo, SIA Finanšu darbība  10 964 32% 13 n 7

14 DECTA, SIA Finanšu darbība  10 360 3% -7 n 161

15 SEB līzings, SIA Līzings  9 960 4% 33 n 19

16 Pilna Servisa Līzings, SIA Līzings  8 815 18% 5 n 28

17 VIA SMS, SIA Finanšu darbība  8 530 22% 28 n 20

18 AIZDEVUMS.LV, SIA Līzings  7 827 11% 24 n 100

19 mogo, AS Finanšu darbība  6 972 -10% 44 n 27

20 HANSAB, SIA Banku iekārtas un aprīkojums  6 466 12% 0 n 56

21 AlphaLane, SIA Līzings  6 418 58% 12 n 6

22 Money Express, SIA Finanšu darbība  6 416 156% 2 n 26

23 ViziaFinance, SIA Finanšu darbība  6 326 91% 34 n 1

241 Verifone Baltic, SIA Banku iekārtas un aprīkojums  6 274 10% 10 n 82

25 E LATS, SIA Lombardi, ieķīlāšana  6 231 11% 2 n 60
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.11.2021. līdz 31.10.2022. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Līzings un cita finanšu darbība

2023. gada pirmajā pusē nozares darījumu skaits liecina par 
atkopšanos pēc iepriekšējo gadu klusuma, kas skaidrojams gan 
ar piesardzību, ko izraisīja Covid-19, gan arī Krievijas iebrukumu 
Ukrainā, būtiski ietekmējot piegāžu ķēdes. 
Vieglo automašīnu finansēšana bijusi populārākā tieši pēc aktī-
vu veida – 2023. gada sešos mēnešos šāds finansējums audzis 
par vairāk nekā 24%. Būtiski izcelt jaunu elektroauto finansē-
šanas pieaugumu – apjoms bijis divas reizes lielāks nekā gadu 
iepriekš, kas skaidrojams gan ar labvēlīgākiem finansēšanas 

nosacījumiem, gan privātpersonām pieejamo valsts atbalsta 
programmu. 
Seko komerctransports un finansējums tehnikai un iekārtām, 
īpaši graudkopības agregātiem un traktoriem. Sākoties ražas 
novākšanai un piedzīvotajām dabas stihijām, lauksaimnieku nā-
kotnes prognozes kļuvušas piezemētākas. Arī citu uzņēmēju 
un privātpersonu vidū valda piesardzība saistībā ar inflāciju un 
finansējuma sadārdzināšanos, kas ietekmē līzinga pakalpojumu 
izmantošanu.

“SEB līzings”  
valdes priekšsēdētājs  
Renārs Vīksna

Inflācija un finansējuma sadārdzināšanās ietekmēs līzinga izmantošanu



9

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

GRĀMATVEDĪBAS 
PAKALPOJUMI

K. Valdemāra iela 23, Rīga
Tālrunis 67 807 096

accuratio@accuratio.lv
www.accuratio.lv

SIA “Accuratio” strādā profesionāļi 
ar ilggadēju pieredzi grāmatvedības 
kārtošanā un nodokļu administrēšanā 
starptautiskos uzņēmumos un ES 
struktūrfondu līdzfi nansētos projektos.

Grāmatvedības pakalpojumi sabiedrībām un privātpersonām

PRIVĀTPERSONĀM
Vienkāršota datu ievadīšana un 

grāmatvedības uzraudzība. Lielisks 

piedāvājums pašnodarbinātai personai vai 

individuālajam komersantam.

UZŅĒMUMIEM
Fiksēta mēneša maksa ļauj precīzi plānot 

uzņēmuma izmaksas. Izcils piedāvājums 

jauniem vai nelieliem uzņēmumiem.

KAPITĀLSABIEDRĪBĀM
Visaptverošs grāmatvedības pakalpojums 

jums un jūsu partneriem.

BL GRĀMATVEDĪBA Jelgava, Peldu iela 7  |  Tālrunis 29 211 857
lasmabarskovica@gmail.com  |  www.blgramatvediba.lv



10

t. 26 435 661  |  www.kpcapital.eu

Finanšu plānošana
Uzņēmuma fi nanšu rādītāju analīze
Pašizmaksas un rentabilitātes aprēķini

Finanšu analītiķa ārpakalpojumi 
jūsu uzņēmumam

GRĀMATVEDĪBAS PAKALPOJUMI UN 
NODOKĻU KONSULTĀCIJAS IKVIENAM

• Civiltiesiski apdrošināta 
grāmatvedības 
apkalpošana

• Grāmatvedības un 
nodokļu konsultācijas

• Grāmatvedības audits

• SIA likvidācijas bilances

• Fizisko personu un 
pašnodarbināto 
maksātāju atskaites

• Reģistrēšana un 
izslēgšana no PVN 
reģistra

• Jūrnieku gada 
deklarācijas

• Komunikācija ar klientu 
latviešu, krievu un 
angļu valodās

Lielirbes iela 1 (206-208A), Rīga, LV-1046
Tālrunis +371 29123 177, +371 28 669 566

E-pasts: ieva.sterna@funns.lv, info@taxadvice.lv
www.funns.lv

www.TAXADVICE.lv
Ar VID izdotu ārpakalpojuma licenci nr. AGL0000012



11

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Tālr. 26 809 120
roze62@inbox.lv    

GRĀMATVEDĪBAS 
PAKALPOJUMI

Tālr. 24 240 499
veirinsringolds@gmail.com

GRAFISKĀ DIZAINA 
PAKALPOJUMI

www.gvardea.lv

Interneta Bilance

Grāmatvedības 
ārpakalpojumi
Licence Nr. AG0000337
Pilna klāsta grāmatvedības pakalpojumi 
jebkuras juridiskās formas un darbības 
veida uzņēmumiem.

Klientu pārstāvēšana 
valsts institūcijās
Nodokļu atskaišu sagatavošana, 
iesniegšana un klientu interešu 
pārstāvēšana Valsts ieņēmumu 
dienestā.

NILLTPFN un sankciju 
riska pārvaldība
Iekšējās kontroles sistēmas (IKS) 
izveide un aktualizācija. Sagatavošanās 
licencēšanai un VID pārbaudēm. 
Personāla apmācība.

Pulkveža Brieža iela 6-1a, Rīga
Tālr. 67 331 083
Tālr. 28 396 077
info@ibilance.lv
www.ibilance.lv



12

Sasniedz
profesionāļu B2B
auditoriju ar
Firmas.lv reklāmas
risinājumiem!

www.firmas.lv/reklamas-risinajumi



13

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Rīgas iela 49a, Iecava
Tālr. 29 123 274
sia.jumat@gmail.com

JUMAT, SIA

• Nodokļu konsultācijas
• Finanšu konsultācijas
• Grāmatvedības atskaites
• Gada pārskati
• Grāmatvedība fi ziskām personām
• Grāmatvedība juridiskām personām
• VID atskaites
• Uzņēmuma dokumentu sakārtošana reģistram

Grāmatvedības 
pakalpojumi

Operativitāte. Rezultativitāte. Efektivitāte.|

Lāčplēša iela 14-13, Rīga, Latvija
+371 26 111 352

info@keysment.com
www.keysment.com

Licence nr. AGL0000919

Kompleksa uzņēmumu 
apkalpošana grāmatvedības 
un juridisko pakalpojumu jomā



14

GRĀMATVEDĪBAS 
PAKALPOJUMI

• GADA PĀRSKATI 
• CETURKŠŅU PĀRSKATI

• NODOKĻU APRĒĶINI 
• VID ATSKAITES

Lielā iela 6, Jelgava
Tālr. 29 205 056
Tālr. 26 023 228

norakovala@inbox.lv

info@vinegs.lv
Tālr. 29 253973
Vinegs konsultāciju centrs 
Rīga, Kalnciema iela 40 www.vinegs.lv



15

Pa
ka

lp
oj

um
i fi

na
nš

u,
 ju

rid
is

ki
e 

un
 u

zņ
ēm

ēj
da

rb
īb

ai

Zvērināta revidenta pakalpojumi
Piedāvājam licencētu Latvijas zvērinātu revidentu pakalpojumus, lai jūs būtu 
pārliecināti, ka jūsu grāmatvedības un finanšu pārskati ir pilnīgā kārtībā.

Ieroču iela 14-13, Rīga
Tālrunis 67 87 10 90
Mob. tālrunis 29 96 18 26
E-pasts: info@revident.lv
www.revident.lv

 
Latvijas biznesa gada pārskats 2023 • PAKALPOJUMI FINANŠU, JURIDISKIE UN UZŅĒMĒJDARBĪBAI

12. izdevums.  

Sadarbībā ar  un informācijas grupu “Latvijas Tālrunis” 

  Izdevējs  

www.firmas.lv 
Pērses iela 9/11, Rīga, LV 1011, tālrunis: +371 67 770 757 

Informācijai ir izziņas raksturs, un tai nav juridiska spēka.  
Grāmatas vai tās daļas pārpublicēšana un visa veida (arī elektroniska) pavairošana aizliegta. 

Sadarbības partneri:


